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Der er udkommet en bog – og det
er ikke en hvilken som helst bog.
Den er intet mindre end epoke-
gørende og fortjener derfor mere
end en ordinær anmeldelse. Ove
von Spaeth har gjort det igen, nu
med bind 4 af en serie på i alt fem
bøger, som vi allerede har døbt 
1.-5. Mosebog. Bind 4 hedder
”Den Hemmelige Religion” og er
udgivet på C.A. Reitzels Forlag.

Af Karl Aage Jensen

den omfattende serie ”Attentatet på
Moses” er den kyndige og ihærdige
forfatter Ove von Spaeth nu nået til
bind 4. Moses var den første kendte

grundlægger af en religion, og hans lære
har inspireret flere verdensreligioner. For-
fatteren påviser, at gamle kilder afslører, at
læren også indeholdt ”mysterieguldet” fra
Egypten samt gudsnavnets hemmelighed.
Desuden giver bogen, blandt meget andet,
sit bud på, hvor udbredte de første idéer
om kun én gud var, hvad der ligger bag be-
retningen om Guldkalvens kult, hvordan
den gamle stjernelære ses i Bibelen, og hvil-
ke spor fra mysteriekult, der kan findes i
Moses’ religion. 

Avanceret stjerneviden
Det er især afsnittet om stjernelæren, der in-
teresserer astrologer, og man finder i ”Jobs
Bog” i Bibelen mange spændende ting, og-
så om astronomi. I kapitel 26, vers 7-11,
kan man bl.a. finde passagen: ”…Gud ud-
spænder nord over tomrummet og hænger
Jorden på intet...”. Hvordan kunne man
dengang vide, at Jorden svæver i rummet?
Der tales om ”cirklen over vandene, hvor
lyset ender i mørke”. Hvordan kunne man
vide, at verdensrummet uden for Jorden er
kendetegnet ved mest at henligge i mørke? 
Der er mange hentydninger til profetisk
mysterieviden i bogen, som er en usædvan-
lig grundig forskning i gamle skrifter. Der
er mange henvisninger til stjerner i ”Jobs
Bog”, men gennem tiden har teologisk og
sproglig forskning ikke været tilstrækkelig
bekendt med stjerner og stjernebilleder til
at kunne behandle teksterne efter hensig-
ten. Det er bl.a. her, denne bog er afgøren-
de.

Stjernemæssige paralleller 
i Bibelen
Ydermere kommer forfatteren ind på astro-

logiske paralleller i Bibelen, og der er rigtig
mange. Moses er ifølge traditionen kendt
som en betydende stjernekyndig, om hvil-
ket samaritanerne i Israel den dag i dag si-
ger: ”…astrologi er en kunst, der går tilba-
ge til Moses, som lærte det ved Faraos
hof…”. Også Jesus brugte det astrologiske
sprog, da han talte om ”kommende tider
og tegn fra himlen” samt brugte udtrykket
”tegn i Sol, Måne og Stjerner” (Lukas
21,25). Om de skriftkloge sagde Jesus, at
de ”ikke forstod sig på at tyde tidernes tegn
på himlen” (Matthæus 16,1-4). 

Forfatteren peger på, at religionen den-
gang rummede en kosmisk lære i alle kul-
tursamfund, hvilket uundgåeligt inkludere-
de himmelmæssige forhold som forståelses-
grundlag. Israelitternes 12 stammer var en
opdelingsform, der i Første Mosebog (49,1-
28) overføres på idéen om Jakobs 12 søn-
ner. De knyttedes som 12 stamfædre til
nogle symbolske billeder, der ifølge tradi-
tionen er ”stjernebilleder inden for Dyre-
kredsens 12 himmelsektioner”. 

Moses var leder af 12 stammer, der mod-
tog og viderebragte hans lære til slægterne.
I Det Nye Testamente havde Jesus 12
apostle, der modtog og viderebragte hans
lære. Og kirken satte dem vel at mærke i
forbindelse med de 12 Dyrekredstegn,
hvoraf de 4 evangelister var symboliseret
ved stjernebillederne Tyr, Løve, Skorpion
(Ørn) og Vandbærer (Engel). 

Ifølge Bibelen udstedte Moses forbud
mod at tilbede stjerner, men her opstod se-

Himmelstige med Mithras-kultens spirituelle
indvielsestrin – ’op til lyset’ – relaterer til 

planeter og stjernebilleder.

Fra neden: Jordiske elementers verden af 
bl.a. ild (et alter der ikke ses på billedet),

vand/vase, og luft/Tvillingernes stjernehatte.

De 7 grader: – “Ravn” (del afJomfruens
stjerner) og Merkurstav; – “Mysteriebrud”

med Venus brudekrans og brudelampe;
“Soldat” med Mars krigerudstyr; 

“Løve” med Jupiters tordenkile, ildskovl 
og sistrum;

"Perser” med sværd og segl under Månen;
"Heliodromus" med kuskepisk og 

Solens fakkel;
“Fader” med Saturns segl, stav og ring 

samt magernes visdoms-hue.

(Den separate tekst øverst var til minde om
den person, der etablerede kultrummet. 
Gulvmosaik i Ostia, 200-tallet e.Kr).

Én af bogens
illustrationer
viser en him-
melstige med
Mithras-kul-
tens spirituelle
indvielsestrin,
som relaterer
til planeter og
stjernebilleder
– en astrolo-
gisk symbolik
til brug for
indvielse.
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nere en fejltolkning. Han anviste netop at
lade himmellegemerne markere de reli-
giøse højtider, som man gjorde det i Egyp-
ten. Stjerneverdenen var ikke forbeholdt
særlige religioner, men var overalt integre-
ret i kulturen. 

Stjernelære var længe et idéstudium ved
flere europæiske universiteter. Så sent som i
1830 kunne man ikke blive læge uden at
have studeret astrologi. Bogen indeholder
mange flere eksempler på astrologien i rela-
tion til kirkens historie i Europa.

Paulus’ rejse i stjernehimlen
I bogens kapitel 22 omtales Paulus’ stjer-
nerejse, der fremstår ved læsning af et un-
derliggende lag i Det Nye Testamentes af-
snit "Apostlenes Gerninger". Der er her ta-
le om esoterisk astrologi, som vi normalt
ikke har meget materiale om. 

Rejsen har både astronomisk og esote-
risk karakter. Den kan ses som en projek-
tion af en indre rejse - som et ”himmelland-
kort”. I ”Apostlenes Gerninger” blev Pau-
lus forkynder af den kristne lære. I sin
prædiken (17,28) på Areopagos (Mars-
højen) ved Athen citerede Paulus fra 5. vers
af Aratos’ esoterisk-astrologiske digt,
”Phainomena”. Paulus har således med stor
sandsynlighed været velbevandret i det
astromytologiske kodesprog. 

I Andet Korintherbrev fortæller han om
en af sine bekendte, der ”blev rykket op til
den 3. himmel”, og det kan ses som en ind-
vielse i en anden verden. 

Paulus sejlede med et skib hjemmehøren-
de i Alexandria, og som forliste ud for Mal-
ta. Her finder vi igen i ”Apostlenes Gernin-
ger” teksten ”…et skib fra Alexandria un-
der Tvillingernes tegn…”. Et billede på, at
den kraftige stjerne Canopus, som Alexan-
dria var tilknyttet, befinder sig under Tvil-
lingerne – netop ved samme meridian, som
har stor betydning. Denne meridian
(”længdegrad”) opfattedes som Verdens-ak-
sen på himlen. Her var aksens rod selve
Canopus-stjernen, og den markerede her-
med den astrosymbolske rejses egentlige
udgangspunkt. Bibeloversætterne har troet,
at Tvillingerne var en galionsfigur, skønt af-
bildninger og beskrivelser fra antikken af
en sådan type skibsfigur ikke var karakteri-
stisk. 

Paulus’ rejse var i det hele taget karakte-
riseret ved, at mange af de steder, han pas-
serede på rejsen, bar navne, der også var
stjernenavne eller andet, som henviste til
bestemte steder på himlen. Fx den ellers
ubetydelige græske ø Cauda, der her an-
vendtes til at gøre opmærksom på den ned-
adgående måneknude Cauda i forbindelse
med en i oldtiden meget omtalt (og stadig
daterbar) solformørkelse. Det er bemærkel-
sesværdigt, at andre betydende byer og ste-
der, som Paulus også må have passeret på
rejsen, slet ikke er nævnt i bibelberetnin-
gen. Men de bar netop heller ikke stjerne-
navne.

Ove von Spaeth viser andre eksempler,

bl.a. den senere pilgrimsrute i Spanien, der
altid har heddet Mælkevejen, og som på
samme måde passerer flere stjernenavne,
fx byen Leon, der kan referere til det latin-
ske navn for stjernebilledet Løven. Således
var den slags åbenbarende ”stjernerejser”
ikke unormal religiøs praksis tidligere, men
forståelsen af det bagvedliggende stjerne-
koncept er komplet fremmed i dag. Alt det-
te blot for at nævne nogle af de mange
astrologiske henvisninger i denne fantasti-
ske bog, som kan anbefales på det varme-
ste til alle, hvis hjerte banker for det åndeli-
ge i almindelighed og astrologien i særde-
leshed.

Saturnarbejde
Bogen er et rigtigt Saturnarbejde, stringent
og disciplineret. Von Spaeth har faktisk hy-
ret sin egen oversætter for at få det hele
fuldstændig korrekt. Derfor vil læserne
kunne komme ud for, at teksten er oversat
lidt anderledes i den autoriserede oversæt-
telse af Bibelen. 

Forfatteren finder sammenhænge mellem
Moses’ religion og Bibelen, som det ikke
tidligere har været muligt at påvise. En ind-
viet elite fastholdt den hemmelige, delvis
egyptiske, lære, som Moses havde videregi-
vet til israelitterne.

Bibelen viser sig desuden at have funge-
ret som mysterietekst, idet der udvikledes
et særligt sprog inde i de bibelske tekster.
Dette blev siden glemt, men der var andre
end de gamle præster, der kendte de skjulte
læseformer. 

Den bagvedliggende ”egyptiske faktor”
er nu påvist som værende blandt de væ-
sentligste forudsætninger for at forstå vitale
forhold bag Bibelens ældste indhold. Bo-

gen gør os opmærksom på, at Bibelen i
århundreder stod øverst på kirkens sorte li-
ste. Forinden var dele af den skjulte lære
genopdukket hos Egyptens gnostikere og i
antikkens kulter, og siden i Hermeslæren,
der bidrog til renæssancen, samt i nutiden. 

En anmelders åbenbaring
Denne bog blev anmeldt påskesøndag den
11. april 2004 og finpudset dagen efter. Det
gik op for mig i aftenens og nattens løb, at
bogen betød intet mindre end et mirakel
for mig. Det er en bog, som kalder på flere
gennemlæsninger. Den vil kunne bruges til
at meditere over. Man kan ikke undgå at
blive ydmyg over det store arbejde, forfat-
teren præsterer, men også over faget astro-
logi, som med denne bog får en ny dimen-
sion. For mig blev astrologien så at sige
genfødt og fik endda en endnu dybere be-
tydning end tidligere. 

Jeg ser bogen som en åndelig rejse, der
måske ikke kan måle sig med Paulus’ rej-
ser, men det føles umiddelbart sådan, fordi
forfatteren formår at tage os med ud på
netop en åndelig rejse i disse banebrydende
bøger. Bogen er et monumentalt og ultima-
tivt værk om Moses. Den er ikke til hurtig-
læsning, men kan med stort udbytte læses
mange gange og kan bruges til decideret
studium. 

Der står noget i hver eneste sætning. Ikke
noget med fyld eller small talk – der gives
mere end fuld valuta for pengene. Bogens
foromtale af seriens sidste bind lover, at der
også næste gang vil være en del af det fasci-
nerende stjernemæssige stof. 

Du kan læse meget mere om disse bety-
delige bøger på deres egen hjemmeside: 
www.moses-egypt.net n

Paulus’ sørejse var en zigzag-kurs, men overført på himmelplan følger den en hel ret (sigte)linje.
Denne udgår øst for Verdens-aksens sigtelinje (fra Canopus via Sirius til Lyren).


